



MUNICÍPIO DE EDÉIA
CÂMARA MUNICIPAL DE EDÉIA
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA O ANO DE
2024 processo 12/2024.

O(a) Responsável Sr.(a) GERMANA STELLA SOUZA VITORIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso II do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

Cód. Órgão/Unidade Orçamentária	Dotação Orçamentária	Elemento de Despesa	Fonte de Recurso	Valor estimado
11.01	11.01.01.031.0001.2001.3.3.90.30.00	3.3.90.30.00	100	8.351,40
TOTAL				8.351,40

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

RESOLVE:

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.

II – AUTORIZAR a contratação direta, por dispensa de licitação:

Empresa: FERREIRA E CARIAS LTDA - ME

CNPJ/CPF: 05.887.197/0001-46

Lote	Item	Produto	Unidade	Marca	Qtd	Valor	Total
1	1	CANETA ESFEROGRÁFICA BIC MATERIAL PLÁSTICO COM UMA CARGA MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO. TIPO ESCRITA MÉDIA 1.0 MM, COR TINTA AZUL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CORPO SEXTAVADO, TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL, A PONTA DA CARGA DEVERÁ SER ENCAIXADA DENTRO DE PROTEÇÃO DE METAL CAIXA NO MÍNIMO 50 UNIDADES	CX		15,0000	75,0000	1.125,0000
1	2	RESMA PAPEL A4 CHAMEX, 75 GR, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 500 FOLHAS	UN		100,0000	31,0000	3.100,0000
1	3	BORRACHA MERCUR COR BRANCA TIPO ESCOLAR, PEQUENA TAMANHO 60 CAIXA NO MÍNIMO 60 UNIDADES	UN		20,0000	4,9000	98,0000
1	4	LÁPIS PRETO FABER CASTELL HB N 02. MATERIAL CERÂMICO, GRAFITE E MADEIRA, FORMATO REDONDO	UN		50,0000	1,6500	82,5000
1	5	GRAMPO DE GRAMPEADOR 26/6 CIS GALVANIZADO C/5000	CX		20,0000	18,8000	376,0000
1	6	CANETA MARCA TEXTO CIS, TINTA FLUORESCENTE NA COR AMARELA VERDE AZUL, LARANJADO, PONTA CHANFRADA PARA TRAÇOS DE 1 A 4 MM, COM 12 UNIDADES	UN		30,0000	4,5000	135,0000
1	7	POST IT 4X4 CORES 3M 50 FOLHAS/PACOTE	PC		15,0000	9,9000	148,5000
1	8	PASTA ABA PLÁSTICA ELÁSTICA POLIBRAS	UN		20,0000	5,9000	118,0000
1	9	PASTA ELÁSTICA 55MM POLIBRAS	UN		30,0000	9,5000	285,0000
1	10	PASTA AZ 4 UNID FRAMA	PC		30,0000	64,0000	1.920,0000
1	11	LIVRO ATA TILIBRA, MATERIAL PAPEL SUFITE, QUANTIDADE FOLHAS 100 FL, COMPRIMENTO 330 MM. LARGURA 220MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA DURA DE PAPELÃO FOLHAS NUMERADAS	UN		6,0000	34,9000	209,4000
1	12	CLIQUE BACCHI, TAMANHO 2.0, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO PARALELO-CAIXA NO MÍNIMO 500GR.	CX		30,0000	5,2000	156,0000
1	13	CLIQUE FRAMA BACCHE 10/0 18 UNIDADES	CX		8,0000	8,9000	71,2000
1	14	GRAMPEADOR DOTAD MODELO ALICATE, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CROMADO, IMPULSÃO DO GRAMPO POR MOLA ESPIRAL CONECTADA NA BASE DO COMPARTIMENTO, COM CAPACIDADE PARA 60 FOLHAS PARA GRAMPOS 26/6	UN		10,0000	102,0000	1.020,0000
1	15	TESOURA GRANDE MUNDIAL 21 CENTÍMETROS COM LÂMINAS DE AÇO INOX POLIDO DE ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA MULTIÚSO COM PONTA, CABO RECOBERTO POR PLÁSTICO	UN		10,0000	25,4000	254,0000



MUNICÍPIO DE EDÉIA
CÂMARA MUNICIPAL DE EDÉIA
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1	16	TESOURA GRANDE MUNDIAL 13 CENTIMENTOS COM LÂMINAS DE AÇO INOX POLIDO DE ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA MULTIÚSO COM PONTA, CABO RECOBERTO POR PLÁSTICO	UN		10,0000	14,9000	149,0000
1	17	FITA ADESIVA 3M MATERIAL CREPE TIPO GOMADA, LARGURA 19 MM COMPRIMENTO 50 MM APLICAÇÃO MULTIÚSO	UN		40,0000	7,0000	280,0000
1	18	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45X45 SCOTCH	UN		50,0000	4,9000	245,0000
1	19	CORRETIVOS - CORRETIVO LÍQUIDO BRANCO, BASE AGUA, SECAGEM RÁPIDA. EMBALAGEM: FRASCO COM NO MÍNIMO 18 ML, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE	UN		6,0000	6,5000	39,0000
1	20	EM PLÁSTICO INCOLOR, GRADUADA EM 30 CM, SUBDIVISÃO EM MM, COM NO MÍNIMO 3,00 MM DE ESPESSURA E 35 MM DE LARGURA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE.	UN		10,0000	4,0000	40,0000
1	21	ENVELOPE A4 BRANCO - 240X340MM	UN		500,0000	0,9000	450,0000
1	22	ENVELOPE 16,2X22,9 MM, IDEAL PARA PAPEL A5	UN		500,0000	0,7000	350,0000
1	23	Etiqueta 16mm redonda dourada/prata	PC		10,0000	13,9000	139,0000
1	24	PAPEL VERGÊ –PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180 G/M2, COMPRIMENTO 297MM, LARGURA 210MM, FORMATO A4, PACOTE COM 50 FLS, COR BRANCO.	PC		40,0000	27,6000	1.104,0000
1	25	APONTADOR DE LÁPIS, MANUAL, PORTÁTIL, 1 ENTRADA, EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, COM DEPÓSITO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA	UN		5,0000	6,0000	30,0000
1	26	COLA BRANCA ESCOLAR PVA LAVÁVEL 110G	UN		30,0000	9,9000	297,0000
1	27	CALCULADORA ELETRÔNICA - CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS GRANDES. COM VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO, INCLINADO. ALIMENTAÇÃO SOLAR OU A BASE DE BATERIA. FUNÇÕES: PORCENTAGEM / MEMÓRIA / INVERSÃO DE SINAL / TECLA ROLL-OVER / DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO OU TECLA OFF.	UN		10,0000	59,9000	599,0000
1	28	PORTA LÁPIS/CANETA, CLIPS, LEMBRETE, EM ACRÍLICO, TRÊS COMPARTIMENTOS (UMA PARA LÁPIS, OUTRO PARA LEMBRETES E OUTRO PARA CLIPS).	UN		6,0000	21,9000	131,4000
1	29	PASTA ARQUIVO AZUL POLIBRAS PLASTICA	UN		30,0000	10,0000	300,0000
1	30	AGENDA EXECUTIVA 2024, BROCHURA, PLANEJAMENTO MENSAL, COSTURADA, COM VISÃO DE 1 DIA POR PÁGINA, HORÁRIOS A CADA 01 (UMA) HORA (7:00 H ÀS 21:00 H), EXCETO SÁBADO E DOMINGO, TIPO DO PAPEL OFFSET, FOLHA DE DADOS PESSOAIS, ÍNDICE TELEFÔNICO, MARCADOR DE PÁGINAS FITILHO, CALENDÁRIO 2024, 2025 NO MÍNIMO, CAPA ACABAMENTO COM ESPUMA E COURVIN, CERTIFICAÇÃO FSC. REFERÊNCIA: MARCA: TILIBRA – MODELO - AGENDA EXECUTIVA COSTURADA DIÁRIA TORINO 2024	UN		20,0000	55,9000	1.118,0000
1	31	MOLHADOR DE DEDOS – MOLHADOR DE DEDOS QUE NÃO MANCHA, COM BASE E TAMPAS EM PLÁSTICO, CARGA MASSA/CREME, ATÓXICO, TAMANHO ÚNICO, VALIDADE MÍNIMA CARGA DE 2 ANOS, SEM GLICERINA, EMBALAGEM DE 12G.	UN		6,0000	5,3000	31,8000
1	32	CADERNO BROCHURA 96 FLS - LISO	UN		10,0000	9,8000	98,0000
1	33	CADERNO BROCHURA 96 FLS LISO 1/4	UN		10,0000	8,7000	87,0000
1	34	CARTOLINA 150 GR CORES DIVERSAS	UN		20,0000	1,5000	30,0000
1	35	PASTA SUSPensa, PASTA SUSPensa EM FIBRA MARMORIZADA, PLASTIFICADA MARMORIZADA, PRENDEDOR DE PLÁSTICO, 538 G/M2, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 425 X 265 X 210 MM.	UN		50,0000	4,5000	225,0000
1	36	MARCADOR PERMANENTE AZUL/VERMELHO FABER CASTELL	UN		25,0000	6,5000	162,5000
1	37	FITA TRANSPARENTE 12X30 –FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONO FACE, LARGURA 12 MM, COMPRIMENTO 30M, APLICAÇÃO MULTIÚSO	UN		15,0000	6,5000	97,5000
1	38	GRAMPO PLÁSTICO TRANSPARENTE DELLO	PC		10,0000	24,6000	246,0000
1	39	EXTRATOR DE GRAMPO –EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 150X15MM, TAMANHO 26/6.	UN		5,0000	9,9000	49,5000
1	40	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS; CAPACIDADE ATÉ 70 FOLHAS DE PAPEL 75G/M² PRODUZIDO EM METAL; COM APOIO	UN		5,0000	319,9000	1.599,5000
1	41	REFIL COLA QUENTE FINA	UN		10,0000	1,5000	15,0000
Total							17.011,8000



MUNICÍPIO DE EDÉIA
CÂMARA MUNICIPAL DE EDÉIA
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Total	17.011,8000
--------------	--------------------

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE EDÉIA, 6 de março de 2024.

GILLENNE APARECIDA FERNANDES DA
PRESIDENTE DA CÂMARA
CPF: 821.939.321-15

Responsável